
12th lesson: revision 
 

Create singular forms: G, D, A, L, I (s) 
Jdu do baru. 

1.  Mám strach z těžké zkoušky (těžká zkouška).  

2. Mám strach z těžkého testu (těžký test). 

3.  Mluvili jsme o zajímavé metodě (zajímavá metoda).  

4. Mluvili jsme o zajímavé kamarádce (zajímavá kamarádka). 

5. Mluvili jsme o zajímavém kamarádovi. 

a. Mluvím o, diskutovat, přemýšlet (think), myslet (think), slyšet (hear), komunikovat, 

telefonovat + D, číst + L 

6.  Mám strach o nemocného dědečka (nemocný dědeček).   Mpeople: A = G 

7.  Seznámili se s mladou učitelkou (mladá učitelka).  

8. Seznámili se s mladým učitelem (mladý učitel).  

a. Káva s mlékem (N), cukrem (M); gyros s majonézou / tatarkou, s cibulí. 

9.  Sestra pomáhá starému pacientovi (starý pacient).  

10. Sestra pomáhá staré pacientce (stará pacientka). 

11.  Četla jsem o české politice  (česká politika).  

12. Četla jsem o mladém hokejistovi  (mladý hokejista). 

13. Četla jsem o paní Novákové (paní Nováková). 

14. Četla jsem o rakovině a infarktu.   (rakovina a infarkt). 

15. Četla jsem o dobré knize (dobrá kniha). 

16. Jsem v Praze (Praha). 

17. Jsem v práci (práce). 

18. Jsem prase. I am a pig. 

19.  Půjdeme tam s doktorem Novákem (doktor Novák).  

20. Půjdeme tam s doktorkou Marií (doktorka Marie).  

21. Půjdeme tam s malým dítětem (malé dítě).  

22. Čekám už 10 let na _____________  ______________  (nová ledvina).  

23. Jdu na kávu. (going = A) 

24. Jsem na kávě (being = L) 

25. Studuju na univerzitě (univerzita). 

26. Jedu na univerzitu (univerzita). 

27. Čekám na kardiologii (kardiologie). A 

28. Čekám na zastávce (+L) na maminku (A) na kávu (A) 

29.  Musíte jít k panu profesorOVI (pan profesor). D 

30. Jdu k Vladimíru Holanovi. 

 

Create plural forms (N, G, A) 
MA > Mladý student > Mladí studenti; český doktor > čeští doktoři 

 

MI: nový telefon > nové telefony 



F: mladá žena > mladé ženy 

N: české pivo > česká piva 

MLADÝCH 

 Doktor > 5 doktorů 

 Žena > 5 žen + Pivo > 5 piv 

 + Í 

-- 

Člověk > lidi 

Dítě > děti 

Přítel > přátelé (friend/s) 

1.  Když nevím, zeptám se českých studentů (český student).  G 

2.  Na fakultě studuje mnoho mladých lidí (mladý člověk). G 

3.  Potkal jsem nějaké důchodce  (nějaký důchodce).  A 

4.  Pacient se bojí velkých komplikací (velká komplikace).  

5.  Vyšetřujeme oči a uši (oko a ucho).  

6.  Bydlím u dobrých kamarádů (dobrý kamarád).  

7.  V nemocnici je hodně kvalitních doktorů (kvalitní doktor).  

8.  Na zastávce jsem viděl malé děti (malé dítě).  

9.  Mám rád česká jídla (české jídlo).  

 

Rozumím + D, věřím + D, pomáhat + D 

Poslat peníze Petrovi; dám dárek mamince; vysvětlovat + D 

 

Personal pronouns 
Ona > ji / ni (after preposition) 

Já > mě (mi in dative / mnou in instrumental) 

1.  Neznám ho (on), ale už jsem o něm (on) slyšel.  

2.  Jak vám (vy) můžu pomoct?  

3.  Půjdeš tam se mnou (já), nebo raději s ni (ona)?  

4.  Co se mu (on) stalo?  

5.  O víkendu k nim (oni) pojedeme na návštěvu.  

6.  Podejte mi (já) prosím sůl.  

7.  Slyším vás (vy) velmi dobře. I can hear you. 

8. Poslouchám vás. I listen to you. 

9.  Zavolám ti (ty) odpoledne.  

 

Prepositions 
1. Chci přestat s kouřením.  



2. Rád chodím do bufetu na kávu.  

3. Musíte jít k praktickému lékaři.  

4. Žiju s dcerou v centru města.  

5. Venku chodím o berlích, ale doma už chodím bez nich.  

6. Kouřím od patnácti let krabičku cigaret denně.  

7. Před osmi lety jsem byl na operaci slepého střeva ve fakultní nemocnici.  

8. Pacientka cítí při dýchání bolest za hrudní kostí.  

V klidu nebo při námaze. 

 

 

KTERÝ: use correct forms 
1. Byl jsem v té restauraci. Tu restauraci mi doporučil Petr.  

Byl jsem v té restauraci, _____________________________________  

2. Potkal jsem dnes tu doktorku. Ta doktorka operovala moji dceru.  

Potkal jsem dnes tu doktorku, ________________________________________  

3. Mám praktického lékaře. Věřím tomu praktickému lékaři.  

Mám praktického lékaře, ____________________________________________  

4. Koupil jsem si auto. Jezdím autem do školy.  

Koupil jsem si auto, _____________________________________  

5. Napsal jsem test. Bál jsem se toho testu.  

Napsal jsem test, ___________________________________________  

6. To je ta univerzita. Studujeme na univerzitě.  

To je ta univerzita, ________________________________________  

7. Ráno nejel autobus. Ten autobus jezdí do kampusu.  

Ráno nejel autobus, __________________________________________  

8. To jsou léky. Nemůžu bez nich spát.  

To jsou léky, _________________________________________  

 


